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Der er efterhånden ca.1.500 ha med 
juletræer og to planteskoler, der er 
certificeret efter GlobalGAP i Dan-
mark. Vi er dermed førende på om-
rådet. På verdensplan er mere end 
100.000 virksomheder certificeret, og 
antallet stiger. GlobalGAP udvikler sig 
løbende med nye krav/specifikationer 
og nye fokusområder. Artiklen giver et 
overblik over certificeringsordningen.

GLOBALGAP standarden er tysk og i de 
sidste 15 år udviklet sig fra at være et pro-
jekt på Handelsinstituttet på Kølns Univer-
sitet til at være en verdensomspændende 
standard. Det er hovedsagelig indenfor 
grønsags- og frugtproduktionen, at stan-
darden har fundet sin base, men de øvrige 
standarder er ved at komme godt med.

GLOBALGAP standarden er grundlaget for 
at få sine produkter certificeret. Det vil sige, 
at det ikke er en ISO certificering, hvor det 
er ledelsessystemet, som er certificeret, men 
derimod en certificering af produktionen.

Standarden findes i et byggesæt, så man 
vælger de standarder, der er relevant for 

den enkelte producent. For en juletræs-
producent skal man vælge følgende stan-
darder:” Alle producenters basis”, ” Afgrø-
der basis” og ”Blomster og prydplanter”.

Standarderne bygger på en lang række 
spørgsmål som man i princippet skal 
kunne svare ja på, og i en lang række 
tilfælde skal man kunne dokumentere 
at man gør det – ellers skal man kunne 
vise det. For en juletræsproduktion er 
der totalt 201 spørgsmål. En lang række 
af disse spørgsmål er dog ikke relevante, 
så reelt er der langt færre spørgsmål. 
Spørgsmålene er derudover delt ind i 3 
niveauer. Ufravigelige kravelementer, 
mindre kravelementer og frivillige krav-
elementer. De ufravigelige kravelementer 
skal alle opfyldes – under danske forhold 
vil disse normalt også være lovkrav. Blandt 
de mindre kravelementer skal 95 %  af de 
relevante kravelementer overholdes, og 
alle de frivillige kravelementer er frivillige.

De emner, som berøres i standarden er 
meget omfattende, der er spørgsmål in-
denfor kvalitet, miljø, arbejdsmiljø, doku-
mentstyring, sporbarhed, træning/uddan-

nelse, sociale forhold, ja også hygiejne og 
selvfølgelig produktionsrelevante emner. 
Standarden er gældende i hele verden, 
så mange af spørgsmålene ligger på – ef-
ter danske forhold – et relativt lavt niveau, 
her tænkes specielt på sociale forhold, 
medens andre spørgsmål ligger på et højere 
niveau end vi er vant til, her tænkes på 
produktionsregistreringerne.

Standarden er dermed hovedsagelig en 
standard for produktionsregistreringer 
(tabel 1), og specielt stiller den høje krav 
til underleverandørerne – det er specielt 
entreprenørerne, der tænkes på: Udfø-
rer de deres arbejde i overensstemmelse 
med GLOBALGAP standarden med hen-
syn til sprøjteregistreringer, kalibrering af 
sprøjte o.l. Generelt så er en relativ stor 
del af standarden at dokumentere de ting 
man gør, og forebygge eventuelle uheld.
Der stilles ikke krav til leverandører af 
planteværnsmidler, gødning, frø mm. Så 
hvordan f.eks. høsten af kogler/frø og/eller 
produktionen af planteværnsmidler fore-
går er ikke en del af certificeringen hos 
den enkelte juletæsproducent, da det er 
forhold, som man sjældent er herre over.
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Tabel	1.	Standardens	krav	kan	opdeles	således

Emne Ufravigelige kravelementer Mindre kravelementer Frivillige kravelementer

Dokumentstyring 2 1 -

Miljøforhold 3 12 10

Arbejdsmiljø og sociale forhold 3 15 1

Træning og uddannelse 1 3 -

Kvalitet 4 - -

Hygiejne 1 4 2

Underleverandører - 2 -

Produktionsdokumentation 35 72 30

Totalt 49 109 43
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GLOBALGAP har udarbejdet en lang 
række standarder, der dækker over stort 
set alle produktioner indenfor jordbrug og 
akvakulturer. I nogle af standarderne er der 
indarbejdet, at produkt flow'et skal certifi-
ceres. Hermed menes, at håndteringen af 
produkterne efter de forlader primærpro-
ducenten, er en del af certificeringen. 

Derudover har GLOBALGAP udarbejdet 
en standard for social ansvarlighed. GLO-

BALGAP Risk Assessment on Social 
Practice (eller i daglig tale: GRASP). 
Standarden indeholder emner vedrø-
rende: medarbejdernes lønforhold, ar-
bejdsmiljø, børnearbejde og medarbej-
der rettigheder. 

Hvis det vurderes, at der er interesse for 
standarden GRASP, er vi indstillet på 
at søge om en akkreditering af GRASP 
standarden.

Det er muligt at hente mere information 
omkring standarden på GLOBALGAP´s 
hjemmeside www.globalgap.org og på 
hjemmesiden www.agromanagement.dk .

Skulle man have lyst til at få sine jule-
træer certificeret eller sin planteskole, 
så er man meget velkommen til at kon-
takte AgroManagement, Inge Bodil Jo-
chumsen. (ibj@agromanagement.dk ; 
telefon: 5124 4989).


